Приморская краевая общественная организация

«Федерация парусного спорта»
Заседание Президиума ПКОО ФПС

г. Владивосток, 20 мая  2008 г.

Протокол Заседания Президиума № 5/08
 Присутствовали члены Президиума:
  М.И. Ермаков (президент),
Е.Б. Хромченко (вице-президент),
  Н.В. Чубенко (доверенность от В.П. Никитина),
А.М. Михайлов, Г.И. Чуев, Д.С. Гайдаенко,
С.В. Сипотенко (и доверенность от  Ю.Л. Саяпина)
Всего 7 чел.
1. СЛУШАЛИ: О повестке дня заседания Президиума ПКОО ФПС.

           Выступал: Ермаков М.И.
ПОСТАНОВИЛИ: Повестку дня заседания Президиума ПКОО ФПС утвердить в полном объеме.

*голосовали единогласно*

2.       СЛУШАЛИ:   Информация о регате «Кубок Адмирала Ли Сун Сина»,  прошедшей в  г.

          ТонгЙонг (Корея).  Выступал :Михайлов А.М.
          С 9 по 11 мая Корейская Федерация парусного спорта уже во второй раз проводила парусную регату для крейсерских яхт «Кубок Адмирала Ли Сун Сина». Гонки проходили в городе ТонгЙонг, участвовало 79 яхт из 8 стран.  Яхты были поделены на две стартовые группы: «Open class» - открытый класс (49 яхт) и яхты, обмеренные по «ORC Club» (30 яхт).
          От Приморского края в гонках принимали участие 15 экипажей, в том числе один на арендованной яхте. Команда выступила очень хорошо, более трети наших яхт вошло в число призёров. Первые два места достались местным гонщикам. Остальные корейские яхты – участницы регаты  пришли из Сеула.  Четыре участника гонялись на «Кубке Америки», т.е. состав участников был достаточно представительным.
           По итогам  четырёх проведенных гонок из 15 российских экипажей (5 в классе «ORC Club» и 10 в классе «Open») в число призёров вошли:

«ORC Club»:  Второе место –       «Uminoko» (капитан Николай Смирнов),
                        Третье место -        «Time Machine» (капитан Михаил Ермаков),
                         Четвёртое место – «Fortuna» (капитан Валерий Диченко),
                         Пятое место –        «Fantazy» (капитан Олег Краснопёров).
Победил в данном классе экипаж корейской команды на яхте «WINWAY».

«Open»:            Третье место – «Spica» (капитан Евгений Белышев),
                          Пятое место – «Vesta» (капитан Валерий Батыгин).
В этом классе победила яхта «SACURA» из Японии.
           После завершения последней гонки и подсчёта результатов на торжественной церемонии закрытия соревнований победители и призёры были награждены памятными подарками и ценными призами.
          В организации «Кубка Адмирала Ли Сун Сина» приняли участие международные судьи из Японии, Новой Зеландии, Англии, Италии, Кореи, а также из России в лице Хромченко Евгения Борисовича.  Протестовым комитетом был рассмотрен протест на три швертбота, подавших заявки на участие в регате.  Швертботы были исключены из состава участников, т.к. они не вписывались в требование «Положения о регате»: длина судна должна быть не менее 7 м, а их длина составляла 6,84 м.
ПОСТАНОВИЛИ:   Информацию принять к сведению.
3.    СЛУШАЛИ:  Итоги четырёх соревнований на выезде,  в которых приняла участие наша

        юношеская команда.  Выступал: ГайдаенкоД.С.
С 8 апреля по 10 мая в выездных соревнованиях в городах Геленджик и Липецк принимала участие команда из 10 человек и одного тренера. Отчёт о соревнованиях см. в Приложении 2.
ПОСТАНОВИЛИ: Информацию принять к сведению.

4.   СЛУШАЛИ:  О Чемпионате Приморского края среди крейсерских яхт.
      Выступал: Хромченко Е.Б.
В прошлом  году маршрут длинной гонки проходил через Подъяпольск. В текущем году этот маршрут под вопросом. Вопрос для обдумывания размещён на сайте, пока предложения не поступали. Чемпионат включает 3 гонки, из которых одна большая.
       Ефременко Ю.В.: До 15 июня скажу, сможем ли мы принять гонку в Подъяпольске.

       Сипотенко С.В.: Предлагаю включить в маршрут огибание острова Скребцова.
        Ермаков М.И.: Ночную (длинную)гонку можно проложить с огибанием островов и финишем во Владивостоке, где и устроить «зелёную» стоянку.
ПОСТАНОВИЛИ: Маршрут большой гонки утвердить на следующем заседании.
*голосовали единогласно*
5.   СЛУШАЛИ:  О «Кубке залива Петра Великого» в классе «Оптимист» в Находке.

      Выступал:  Касинский А.Л.

В календаре соревнований среди юношей на 2008 г.,  размещённом на сайте, местом проведения «Кубка» назван Владивосток. Поэтому мы никакой подготовительной работы не проводили, а за оставшиеся три недели вряд ли можно успеть что-то сделать, а, главное, определиться с финан-сированием, решить проблемы питания и проживания детей.
        Семёнова Н.Н.:  На сайте запись сделана с ошибкой, в календаре место проведения «Кубка» в классе «Оптимист» записан как проводящийся в Находке. В запись на сайте внесены необходимые исправления.

         Ермаков М.И.:  Учитывая обстоятельства произошедшего, мы со своей стороны окажем максимальное содействие (методическое и финансовое) в подготовке и проведении «Кубка» в городе Находке.
ПОСТАНОВИЛИ: «Кубок» класса « Оптимист» проводить в Находке.
6.    СЛУШАЛИ:  Утверждение списка яхтенных капитанов и рулевых I класса, прошедших
       аттестацию по состоянию на 20.05.08.
       Выступал: Чуев Г.И.

Заседание квалификационной комиссии проводилось два раза, планируется заседание на следующей неделе.  Представил для ознакомления список аттестованных (Приложение 3). Всех желающих пройти переаттестацию жду по вторникам  с 14 часов в МГУ.

Обсуждался вопрос по компьютерному тестированию. Голоса членов квалификационной комиссии разделились, до решения вопроса ещё далеко. Антонов В.А. (метеорология) – полон сомнений. С автоматизаций экзамена по МППСС все согласны. Правила парусных соревнований меняются раз в четыре года, т.е. их надо будет регулярно корректировать, что тоже энтузиазма не вызывает, и др.
Ермаков М.И.: Речь должна идти в первую очередь о тестах для тех, кто приходит на переаттестацию. В этом случае автоматизировать нужно всего лишь 5 предметов,  по которым будет проще договориться.

ПОСТАНОВИЛИ:   Утвердить список яхтенных капитанов и рулевых I класса, прошедщих переаттестацию по состоянию на 20.05.08.
*голосовали единогласно*
7.   СЛУШАЛИ: О переобмере крейсерских яхт длиной более 35  футов.

Выступал: Ермаков М.И.

В этом году мы впервые проводим Чемпионат России яхт открытого моря. Четыре яхты будут сданы в аренду гонщикам из других регионов. Для того, чтобы не было вопросов по гоночным баллам, нам необходимо сейчас произвести проверку мерительных свидетельств. Уже не единожды отмечалось, что в бланки для расчёта гоночного балла изначально вносились недостоверные данные, а потому гоночные баллы и оказывались неправильными. Сейчас мы располагаем временем, чтобы произвести проверку.
ПОСТАНОВИЛИ:  Всем  яхтам,  имеющим  мерительное  свидетельство по  ORC Club и планирующим своё участие в «Чемпионате России яхт открытого моря свыше 35 футов»  с 28 августа по 08 сентября 2008 г., пройти до 1 июля контрольный переобмер в присутствии мерителей.
     *голосовали единогласно*

8.  СЛУШАЛИ:   Положение об открытом первенстве Приморского края по парусному спорту среди юношей и взрослых. Дальневосточная регата 2008.

Выступал: Пирожков К.Б.  Текст проекта Положения в Приложении 4.
 ПОСТАНОВИЛИ:   Положение об открытом первенстве – утвердить.

     *голосовали единогласно*

РАЗНОЕ

9.   СЛУШАЛИ: О сдаче членских взносов в Приморскую краевую общественную организацию «Федерация парусного спорта».
Выступала: Семёнова Н.Н.:
За прошедший с прошлого заседания период членские взносы в ФПС сдали 105 человек.
ПОСТАНОВИЛИ:  Согласно Положению о членских взносах на 2008 год и Устава ПКОО ФПС, считать членами Приморской краевой общественной организации «Федерация парусного спорта» сдавших членские взносы в период с 08.04.08 по 19.05.08 и указанных в Приложении 1  к Протоколу заседания Президиума.
*голосовали единогласно*

Президент ПКОО ФПС                                                                          М. Ермаков
.

Секретарь

                              Н. Семёнова